D

<y
O

Câmam ̂íMunicipâl (Jq Cãstelo
Espírito Santo

PROJETO DE LEI N°di /2023

Denomina Elzi Pereira Clipes a Rua Projetada A, do

Loteamento São José, Bairro Esplanada, Castelo/ES

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CASTELO, no Estado do Espírito Santo:

Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte

LEI:

Art. 1° ELZI PEREIRA CLIPES é a denominação dada  à Rua

Projetada A, situada no Loteamento São José, Bairro Esplanada, Município de

Castelo, Estado do Espírito Santo.

Parágrafo único: A rua cuja denominação é dada por esta Lei consta

do croqui anexo.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor, na data de sua publicação

revogadas as disposições em contrário.

Sala das seções, 20 de julho de 2023.

VEREAQOR RENAN VIÇOSI MAIA

Av. Gctúlio Vargas, nM 18, Centro, Caslelo/ES - Caixa Postal 91 - CEP 29360-000 - Fone/Fax: (28) 3542-6005

email: contato@cmcastelo.es.gov.br- site: www.cmcastelo.es.gov.br

Câmara C^micipal de Casklo
Espírito Santo

JUSTIFICATIVA:

Trata-se de Projeto de Lei por meio do qual objetiva a denominação de ELZI

PEREIRA CLIPES, à Rua Projetada A, Loteamento São José, Bairro Esplanada,

Castelo/ES.

A Senhora Eizi Pereira Clipes nasceu aos 04 dias do mês de abril do ano de 1948,

na comunidade de São Manoel, Zona Rural deste Município de Castelo/ES, filha do

lavrador Durval Pereira e da dona de casa Claides Barbosa Pereira.

Viveu com seus pais e os outros 13 (treze) irmãos na referida comunidade rural na

sua infância e adolescência, vindo a se mudar com  a família para a sede deste

Município na juventude. Ainda criança, ajudava seus pais no trabalho no campo, nos

afazeres domésticos e na criação dos irmãos mais novos.

Na juventude, trabalhou como empregada doméstica por quase 01 (uma) década, na

residência do saudoso Senhor Antônio Fittipaldi, vindo a colaborar não só nos

afazeres domésticos, mas na criação dos filhos deste.

Aos 21 (vinte e um) anos, veio a se casar com o Senhor Antônio José Clipes,

também natural deste Município, vindo o casal a se mudar logo após o casamento

para o Bairro Esplanada, onde dona Elzí viveu por 54 (cinqüenta e quatro) anos.

Conceberam 04 (quatro) filhos: Izabel Cristina Clipes Stoffle, Alessandro Clipes,

Leandra Maria Clipes e Marcela Clipes.

Desde que se casou, passou a trabalhar com seu esposo em um açougue de suínos

que ambos instalaram em uma dependência nos fundos de sua casa. Após longos

anos de trabalho no açougue, seu esposo adquiriu uma propriedade na comunidade

de Vai e Vem, zona rural do Município de Castelo, onde o mesmo permanecia por

toda a semana trabalhando na roça e a Dona Elzi (como era carinhosamente

chamada por todos), com as filhas Leandra Maria e Marcela ainda crianças, passou

Av. Getúlio Vargas, n" 118, Centro, Castelo/ES - Caixa Postal 91 - CEP 29360-000 - Fone/Fax; (28) 3542-6005
email: contato@cmcastelo.es.gov.br- site: www.cmcastelo.es.gov.br

Câmara Municipal de Castelo
Espírito Santo

a trabalhar como costureira em confecções da cidade, citando-se a Carioca Sportes

onde trabalhou desde a fundação até o encerramento das atividades.

Dona Elzi teve uma vida pautada pelo respeito, religiosidade, amor e dedicação

incondicional à família, mas, sobretudo, na prática da caridade, sempre ajudando as

pessoas do Bairro nas suas necessidades, como as gestantes, parturientes,

crianças, doentes e idosos.

Também era membro atuante da Pastoral Familiar do Bairro Esplanada, onde

juntamente com os demais membros, desenvolveu importantes trabalhos

voluntários, em prol das necessidades das famílias.

Mesmo enfrentando o câncer que a vitimou em 18/05/2023, Dona Elzi sempre se

manteve serena e confiante no grande amor e na misericórdia de Deus, contando

com 0 apoio incondicional de sua família e amigos.

Deixa para seu esposo, filhos, genros, nora e netos um legado de fé, amor, trabalho

e caridade.

Diante dos argumentos ora expostos, conto com a colaboração dos Nobres Edis,

para a aprovação da presente proposição.

Sala das seções, 20 de junto de 2023.

VEREADOR RENAN VIÇOSl MAIA

Av. Getúlio Vargas, nM 18, Centro, Castelo/ES - Caixa Postal 91 - CEP 29360-000 - Fone/Fax: (28) 3542-6005
email: contato@cmcastelo.es.gov.br- site: www.cmcastelo.es.gov.br